
Candidata Agostino Mariarosaria 

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

La candidata è professoressa associata di Economia Politica presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) ed 

Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2006 presso 

l’Università della Calabria. E’ stata ricercatrice di Economia Politica presso l’Università della 

Calabria. Ha inoltre trascorso periodi di visiting presso istituzioni di ricerca e università in Italia 

e all’estero (tra le quali si evidenzia periodo presso l’Università di Aarhus in Danimarca 

usufruendo di una Marie Curie fellowship). Ha una buona continuità didattica (della quale però 

non si riportano gli esiti) e ha svolto una ampia e costante attività di tutoraggio e partecipazione 

alle commissioni per gli esami di profitto. Ha assunto numerosi incarichi di gestione 

istituzionale e didattica di rilievo. Dal CV si evidenzia la costante partecipazione a gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, sebbene non il coordinamento di progetti di ricerca.  Ha 

presentato con continuità i suoi lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali e internazionali 

e ha partecipato a comitati organizzativi di convegni. Ha svolto attività di referee per numerose 

riviste scientifiche a diffusione internazionale. Il giudizio complessivo sui titoli presentati dalla 

candidata ai fini della posizione di professore di prima fascia è molto buono. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, la candidata è autrice o coautrice di 57 pubblicazioni 

scientifiche, numerosi working papers e ha diversi lavori sottomessi e in corso di revisione, 

evidenziando una ottima continuità temporale. Ai fini del concorso presenta 30 pubblicazioni 

tutte su riviste scientifiche a diffusione internazionale con revisione tra pari. Le tematiche 

affrontate toccano prevalentemente questioni relative all’economia bancaria, alla produttività, 

alle imprese, alla strutture di mercato e all’economia ambientale. Le pubblicazioni sono in 

grande maggioranza a firma congiunta (2 a firma singola). I contributi sono originali e la 

collocazione editoriale è generalmente buona e in alcuni casi ottima (i lavori 6, 9, 12, 21, 25 e 

27 dell’elenco delle pubblicazioni presentate dalla candidata). I suoi lavori di ricerca 

evidenziano anche un impatto molto buono con 45 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 

14 e sono stati premiati in conferenze internazionali. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni 

presentate ai fini del concorso e sulla produzione scientifica è decisamente molto buono. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

La candidata, attualmente professoressa associata di Economia Politica all'Università della 

Calabria, mostra un profilo accademico e professionale di livello. Ha ottenuto l’abilitazione in 

Politica Economica ed Economia Applicata e ha un dottorato in Economia. La sua carriera 

comprende esperienze significative come ricercatrice e periodi di visiting presso istituzioni 

prestigiose, inclusa una fellowship Marie Curie all'Università di Aarhus. 

Sebbene manchino dettagli specifici sull'esito della sua attività didattica, mostra una buona 

continuità e un forte impegno nel tutoraggio e nelle commissioni esaminatrici. Ha anche assunto 

ruoli importanti in gestione istituzionale e didattica. 



In termini di ricerca, è autrice o coautrice di 57 pubblicazioni scientifiche, dimostrando 

eccellenza e continuità. Queste pubblicazioni, prevalentemente in coautoria, coprono temi come 

l'economia bancaria, la produttività, le imprese, le strutture di mercato e l'economia ambientale. 

La qualità delle sue ricerche è sottolineata da un buon impatto, con 45 lavori indicizzati in 

Scopus, un H-index di 14 e premi in conferenze internazionali. 

In conclusione, la candidata ha dimostrato competenze, impegno e risultati di buon livello sia 

nell'ambito didattico che in quello della ricerca e il suo giudizio complessivo è molto buono. 

 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

La candidata è professoressa associata di Economia Politica presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) ed 

Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2006 presso 

l’Università della Calabria. La sua carriera comprende esperienze significative come ricercatrice 

e periodi di visiting presso istituzioni prestigiose, inclusa una fellowship Marie Curie 

all'Università di Aarhus. Mostra un profilo accademico e professionale di livello. 

Sebbene manchino dettagli specifici, mostra una buona continuità e un forte impegno nel 

tutoraggio e nelle commissioni esaminatrici. Ha anche svolto funzioni significative in attività di 

gestione istituzionale e didattica. 

E’ autrice o coautrice di 57 pubblicazioni scientifiche, dimostrando eccellenza e continuità. 

Queste pubblicazioni coprono temi come l'economia bancaria, la produttività, le imprese, le 

strutture di mercato e l'economia ambientale. La qualità delle sue ricerche è sottolineata da un 

buon impatto, con 45 lavori indicizzati in Scopus, un H-index di 14 e premi in conferenze 

internazionali. 

In conclusione, la candidata mostra complessivamente un profilo molto buono. 



 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, la candidata ha ottenuto un punteggio 

di 29,6 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 17 nella valutazione della 

didattica e un punteggio di 15 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il punteggio 

totale è di 61,6. Il giudizio collegiale della commissione è molto buono.  

 



Candidata Bernardina Algieri 

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

La candidata è professoressa associata di Economia Politica presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Economia Politica (s.c. 13/A1), 

Politica Economica (s.c. 13/A2) ed Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato 

in Economia nel 2004 presso l’Università di Napoli Federico II l’Università di Bonn. E’ stata 

ricercatrice di Economia Politica presso l’Università della Calabria ed è Research fellow presso 

Center for Development Research dell’Università di Bonn. Ha inoltre trascorso periodi di 

visiting presso istituzioni di ricerca e università in Italia e all’estero. Ha una buona continuità 

didattica presso l’ateneo e altre istituzioni internazionali, svolta con buoni esiti (riportati nel CV) 

e ha condotto una ampia e costante attività di tutoraggio presso le istituzioni di appartenenza e la 

partecipazione alle commissioni per gli esami di profitto. Ha assunto numerosi incarichi di 

gestione istituzionale e didattica di rilievo. Dal CV si evidenzia la costante partecipazione a 

gruppi di ricerca nazionali e internazionali e il coordinamento o il co-coordinamento di progetti 

di ricerca nazionali e internazionali ammessi a finanziamento su base competitiva.  Ha 

presentato con continuità i suoi lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali e internazionali 

e ha partecipato a comitati organizzativi di convegni. Ha svolto attività di referee per numerose 

riviste scientifiche a diffusione internazionale ed è membro di due riviste scientifiche a 

diffusione internazionale. Il giudizio complessivo sui titoli presentati dalla candidata ai fini della 

posizione di professore di prima fascia è ottimo. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, la candidata è autrice o coautrice di 58 pubblicazioni 

scientifiche, numerosi working papers e ha diversi lavori sottomessi e in corso di revisione, 

evidenziando una ottima continuità temporale. Ai fini del concorso presenta 30 pubblicazioni 

tutte su riviste scientifiche a diffusione internazionale con revisione tra pari di cui 19 a firma 

congiunta e 11 a firma singola). Le tematiche affrontate toccano prevalentemente questioni 

relative alla volatilità dei prezzi, al commercio internazionale e alla economia ambientale e 

dell‘energia. I contributi sono originali e la collocazione editoriale è generalmente buona e in 

alcuni casi ottima (i lavori 5, 9, 13 e 15 dell’elenco delle pubblicazioni presentate dalla 

candidata). I suoi lavori di ricerca evidenziano anche un impatto molto buono con 42 lavori 

indicizzati in Scopus e un H-index di 15. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate 

ai fini del concorso e sulla produzione scientifica è decisamente molto buono. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

La candidata, attualmente professoressa associata di Economia Politica presso l'Università della 

Calabria, presenta un profilo accademico e professionale molto forte. Ha conseguito il dottorato 

in Economia presso l'Università di Napoli Federico II e l'Università di Bonn e ha ottenuto 

l’abilitazione in Economia Politica, Politica Economica ed Economia Applicata. Il suo percorso 

include esperienze significative come ricercatrice e Research Fellow presso il Center for 

Development Research dell'Università di Bonn, nonché periodi di visiting in prestigiose 

istituzioni italiane e internazionali. 



In termini di attività didattica, ha mostrato una buona continuità e ottenuti risultati positivi, sia 

presso l'ateneo di appartenenza che in istituzioni internazionali, come evidenziato nel suo 

curriculum vitae. Ha inoltre svolto un'ampia attività di tutoraggio e partecipato attivamente a 

commissioni esaminatrici. La sua carriera include anche ruoli di gestione istituzionale e 

didattica di rilievo. 

Nel campo della ricerca, la candidata ha partecipato costantemente a gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali e ha coordinato progetti di ricerca rilevanti. Ha presentato i suoi lavori in 

numerosi convegni e contribuito a comitati organizzativi, oltre a svolgere ruoli di referee per 

riviste scientifiche di rilievo internazionale e a far parte di comitati editoriali. 

In termini di produzione scientifica, la candidata è autrice o coautrice di 58 pubblicazioni 

scientifiche, con un focus su temi come la volatilità dei prezzi, il commercio internazionale e 

l'economia ambientale e dell’energia. I suoi lavori sono caratterizzati da originalità e qualità 

editoriale, con un impatto notevole evidenziato da 42 lavori indicizzati in Scopus e un H-index 

di 15. 

Il giudizio complessivo sulla candidata per la posizione di professore di prima fascia è ottimo, 

riflettendo un elevato livello di competenza, impegno e risultati sia nell'ambito didattico che 

nella ricerca. 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

La candidata è professoressa associata di Economia Politica presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Economia Politica (s.c. 13/A1), 

Politica Economica (s.c. 13/A2) ed Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato 

in Economia presso l'Università di Napoli Federico II e l'Università di Bonn Il suo percorso 

include esperienze significative come ricercatrice e Research Fellow presso il Center for 

Development Research dell'Università di Bonn, nonché periodi di visiting in prestigiose 

istituzioni italiane e internazionali. 

In termini di attività didattica, ha mostrato una buona continuità sia presso l'ateneo di 

appartenenza sia in istituzioni internazionali. Ha svolto un'ampia attività di tutoraggio e 

partecipato attivamente a commissioni esaminatrici. Ha ricoperto rilevanti ruoli di gestione 

istituzionale e didattica. 

La candidata ha partecipato costantemente a gruppi di ricerca nazionali e internazionali e ha 

coordinato progetti di ricerca rilevanti. Ha presentato i suoi lavori in numerosi convegni e 

contribuito a comitati organizzativi, oltre a svolgere ruoli di referee per riviste scientifiche di 

rilievo internazionale e a far parte di comitati editoriali. 

La candidata è autrice o coautrice di 58 pubblicazioni scientifiche, con un focus su diversi temi 

tra cui la volatilità dei prezzi, il commercio internazionale e l'economia ambientale e 

dell’energia. I suoi lavori sono caratterizzati da originalità e qualità editoriale, con un impatto 

notevole evidenziato da 42 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 15. 

Il giudizio complessivo sul profilo accademico e scientifico della candidata è ottimo. 



 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, la candidata ha ottenuto un punteggio 

di 28,6 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 18 nella valutazione della 

didattica e un punteggio di 20 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il punteggio 

totale è di 66,6. Il giudizio collegiale della commissione è ottimo.  



Candidato Emiliano Brancaccio 

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l’Università del Sannio ed ha 

ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Economia Politica (s.c. 13/A1) e Politica 

Economica (s.c. 13/A2) ed Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in 

Economia nel 2003 presso l’Università di Napoli Federico II. E’ stato ricercatore di Economia 

Politica presso l’Università del Sannio. Ha inoltre trascorso periodi di visiting presso istituzioni 

di ricerca internazionali (SOAS, Londra). Ha una buona continuità didattica (della quale però 

non si riportano gli esiti) e ha svolto una ampia e costante attività di tutoraggio (anche a livello 

di dottorato) e partecipazione alle commissioni per gli esami di profitto. Ha assunto numerosi 

incarichi di gestione istituzionale e didattica di rilievo. Dal CV si evidenzia una limitata attività 

di partecipazione a gruppi di ricerca e coordinamento di progetti di ricerca. Ha presentato i suoi 

lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali e internazionali, in diversi casi come relatore 

invitato, e ha partecipato a comitati organizzativi di convegni ed è stato animatore di dibattiti 

scientifici a livello internazionale con alcuni dei massimi esperti della disciplina. Ha svolto 

attività di referee per numerose riviste scientifiche ed è membro del comitato editoriale di due 

riviste scientifiche a diffusione internazionale e tra riviste a diffusione nazionale. Il giudizio 

complessivo sui titoli presentati dal candidato ai fini della posizione di professore di prima 

fascia è decisamente molto buono. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, il candidato è autore o coautore di 86 pubblicazioni 

scientifiche, numerosi working papers sottomessi per la pubblicazione e in di seconda revisione, 

evidenziando una ottima continuità temporale. Ai fini del concorso presenta 29 pubblicazioni su 

riviste scientifiche con revisione tra pari (di cui 4 su riviste a diffusione prevalentemente 

nazionale) e una monografia con un editore internazionale di prestigio. Le tematiche affrontate 

toccano questioni relative alla macroeconomia, alla teoria della moneta, alla politica monetaria e 

all’economia europea e italiana. Le pubblicazioni sono in maggioranza a firma congiunta e 8 a 

firma singola). I contributi sono originali e la collocazione editoriale è generalmente buona e 

molto buona e in alcuni casi ottima (i lavori 4, 11, e 12 dell’elenco delle pubblicazioni 

presentate dalla candidata). I suoi lavori di ricerca evidenziano anche un impatto molto buono 

(tenuto anche conto dell’ambito disciplinare) con 31 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 

8. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate ai fini del concorso e sulla produzione 

scientifica è decisamente molto buono. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

Il candidato, attualmente professore associato di Economia Politica presso l'Università del 

Sannio, ha un percorso accademico e professionale di grande rilievo. Con abilitazioni in 

Economia Politica, Politica Economica ed Economia Applicata, e un dottorato in Economia 

conseguito presso l'Università di Napoli Federico II, dimostra una solida formazione e 

competenza nel suo campo. Ha anche maturato esperienze internazionali, inclusi periodi di 

visiting presso istituzioni come la SOAS di Londra. 



In termini di attività didattica, pur non avendo dettagli specifici sugli esiti, ha mostrato una 

buona continuità e un forte impegno nel tutoraggio, anche a livello di dottorato, e nelle 

commissioni di esami di profitto. Il suo ruolo nell'ambito accademico include anche importanti 

incarichi di gestione istituzionale e didattica. 

Per quanto riguarda la ricerca, il candidato ha presentato i suoi lavori in numerosi convegni 

nazionali e internazionali, spesso come relatore invitato, ha organizzato simposi e ha contribuito 

significativamente a dibattiti scientifici a livello internazionale. Ha inoltre svolto ruoli di referee 

per riviste scientifiche e partecipa a comitati editoriali. 

In termini di produzione scientifica, il candidato ha un record impressionante con 86 

pubblicazioni scientifiche, che includono 10 monografie, di cui una sola è in lingua inglese. I 

lavori approfondiscono temi di macroeconomia, teoria della moneta, politica monetaria e di 

economia europea e italiana, spesso usando un approccio originale e critico.  La qualità dei suoi 

contributi è riconosciuta come buona o molto buona, e in alcuni casi eccellente. Ha anche un 

impatto notevole nel suo campo, come dimostrato da 31 lavori indicizzati in Scopus e un H-

index di 8. 

In conclusione, il candidato ha dimostrato competenze e risultati di elevato livello sia 

nell'insegnamento che nella ricerca, rendendolo un candidato con un giudizio complessivo 

molto buono. 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l’Università del Sannio ed ha 

ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Economia Politica (s.c. 13/A1) e Politica 

Economica (s.c. 13/A2) ed Economia Applicata (s.c. 13/A4).  Ha un dottorato in Economia 

conseguito presso l'Università di Napoli Federico II e ha maturato esperienze internazionali, 

inclusi periodi di visiting presso istituzioni come la SOAS di Londra. 

Ha mostrato una buona continuità nell’attività didattica e un forte impegno nel tutoraggio, anche 

a livello di dottorato, e nelle commissioni di esami di profitto. Il suo ruolo nell'ambito 

accademico include anche importanti incarichi di gestione istituzionale e didattica. 

Il candidato ha presentato i suoi lavori in numerosi convegni nazionali e internazionali, spesso 

come relatore invitato, ha organizzato simposi e ha contribuito significativamente a dibattiti 

scientifici a livello internazionale. Ha inoltre svolto ruoli di referee per riviste scientifiche e 

partecipa a comitati editoriali. 

Il candidato è autore o coautore di 86 pubblicazioni scientifiche, che includono 10 monografie, 

di cui una sola in lingua inglese. I lavori approfondiscono temi di macroeconomia, teoria della 

moneta, politica monetaria e di economia europea e italiana, spesso usando un approccio 

originale e critico.  La collocazione editoriale dei suoi contributi è buona o molto buona, e in 

alcuni casi eccellente. Ha anche un impatto notevole nel suo campo, come dimostrato da 31 

lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 8. 

In conclusione, il profilo del candidato risulta molto buono. 



 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, il candidato ha ottenuto un punteggio 

di 23,6 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 17 nella valutazione della 

didattica e un punteggio di 20 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il punteggio 

totale è di 60,6. Il giudizio collegiale della commissione è molto buono.  



Candidato Mauro Caselli 

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l’Università di Trento ed ha 

ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) ed 

Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2011 presso 

l’Università di Oxford (UK). E’ stato ricercatore di Economia Politica presso l’Università di 

Trento e Research Associate presso la Vienna School of International Studies. Ha inoltre 

trascorso periodi di visiting presso istituzioni di ricerca internazionali (University of New South 

Wales, Australia). Ha una buona continuità didattica (della quale però non si riportano gli esiti) 

prevalentemente svolta a livello di master presso il suo ateneo e attività di assistenza alla 

didattica presso l’Università di Oxford. Ha svolto una ampia e costante attività di tutoraggio 

(anche a livello di dottorato). Ha assunto diversi incarichi di gestione istituzionale e didattica di 

rilievo. Dal CV si evidenzia una il  coordinamento e co-coordinamento di diversi progetti di 

ricerca finanziati su base competitiva presso istituzioni internazionali. Ha presentato i suoi 

lavori di ricerca in numerosi convegni internazionali. Ha svolto attività di referee per numerose 

riviste scientifiche ed è stato guest editor di un fascicolo della rivista Economia Politica. Il 

giudizio complessivo sui titoli presentati dal candidato ai fini della posizione di professore di 

prima fascia è più che buono. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, il candidato è autore o coautore di 20 pubblicazioni 

scientifiche e numerosi working papers, evidenziando una ottima continuità temporale. Ai fini 

del concorso presenta 20 pubblicazioni di cui 19 su riviste scientifiche a diffusione 

internazionale con revisione tra pari. Le tematiche affrontate toccano questioni relative alla 

economia internazionale, alla economia del lavoro, alla organizzazione industriale e alla 

economia dello sviluppo. Le pubblicazioni sono in maggioranza a firma congiunta e 4 a firma 

singola. I contributi sono originali e la collocazione editoriale è generalmente molto buona e in 

alcuni casi ottima e eccellente (i lavori 1, 8, e 17 dell’elenco delle pubblicazioni presentate dalla 

candidata). I suoi lavori di ricerca evidenziano anche un impatto buono con 19 lavori indicizzati 

in Scopus e un H-index di 8 e un’ampia copertura nei media (in particolare Lavoce.info). Il 

giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate ai fini del concorso e sulla produzione 

scientifica è molto buono anche se la produzione complessiva è ancora limitata. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

Il candidato, attualmente professore associato di Economia Politica presso l'Università di Trento, 

ha un profilo accademico e professionale molto solido. Ha conseguito l'abilitazione in settori 

cruciali come Politica Economica ed Economia Applicata e ha completato il suo dottorato in 

Economia presso l'Università di Oxford, un indicatore di formazione a livello internazionale di 

alta qualità. Inoltre, ha ricoperto il ruolo di ricercatore presso l'Università di Trento e ha avuto 

esperienze internazionali significative, inclusi periodi di visiting presso la University of New 

South Wales in Australia e un ruolo di Research Associate presso la Vienna School of 

International Studies. 



Dal punto di vista didattico, il candidato ha dimostrato una buona continuità, sebbene manchino 

dettagli specifici sugli esiti. Ha svolto attività didattica principalmente a livello di master presso 

il suo ateneo e ha fornito assistenza alla didattica presso l'Università di Oxford, oltre a 

impegnarsi nel tutoraggio, anche a livello di dottorato. 

Nel campo della ricerca, si distingue per il coordinamento di progetti di ricerca finanziati su 

base competitiva presso istituzioni internazionali e la presentazione dei suoi lavori in numerosi 

convegni internazionali. Ha anche avuto l'incarico di guest editor per la rivista Economia 

Politica. 

In termini di pubblicazioni, il candidato ha 20 pubblicazioni scientifiche, prevalentemente su 

riviste internazionali. Le sue ricerche coprono tematiche importanti come l'economia 

internazionale, l'economia del lavoro, l'organizzazione industriale e l'economia dello sviluppo. I 

suoi contributi sono riconosciuti per la loro originalità e qualità editoriale, con alcuni lavori 

valutati come eccellenti. Inoltre, ha un impatto significativo nel suo campo, evidenziato da 19 

lavori indicizzati in Scopus, un H-index di 8 e una notevole presenza nei media. Il giudizio 

complessivo sul candidato è più che buono. 

 

 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l’Università di Trento ed ha 

ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) ed 

Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2011 presso 

l’Università di Oxford (UK).  Ha ricoperto il ruolo di ricercatore presso l'Università di Trento e 

ha avuto esperienze internazionali significative, inclusi periodi di visiting presso la University of 

New South Wales in Australia e un ruolo di Research Associate presso la Vienna School of 

International Studies. 

Ha svolto attività didattica principalmente a livello di master presso il suo ateneo e ha fornito 

assistenza alla didattica presso l'Università di Oxford, oltre a impegnarsi nel tutoraggio, anche a 

livello di dottorato. 

Nel campo della ricerca, si distingue per il coordinamento di progetti di ricerca finanziati su 

base competitiva presso istituzioni internazionali e la presentazione dei suoi lavori in numerosi 

convegni internazionali anche di prestigio. Ha avuto l'incarico di guest editor per la rivista 

Economia Politica. 

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche, prevalentemente su riviste internazionali. Le 

sue ricerche coprono tematiche importanti come l'economia internazionale, l'economia del 

lavoro, l'organizzazione industriale e l'economia dello sviluppo. I suoi contributi si distinguono 

per la qualità e la collocazione editoriale in alcuni casi eccellente. Inoltre, ha un impatto 

significativo nel suo campo, evidenziato da 19 lavori indicizzati in Scopus, un H-index di 8 e 

una notevole presenza nei media. Il giudizio complessivo sul profilo del candidato è più che 

buono. 



 

 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, il candidato ha ottenuto un punteggio 

di 23,12 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 15 nella valutazione 

della didattica e un punteggio di 18 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il 

punteggio totale è di 56,12. Il giudizio collegiale della commissione è molto buono anche se la 

produzione scientifica è quantitativamente contenuta in termini comparativi.  

 

 



Candidata Concetta Castiglione 

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

La candidata è professoressa associata di Economia Applicata presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) e 

Scienza delle Finanze (s.c. 13/A3). Ha conseguito il dottorato in Economia Applicata nel 2006 

presso l’Università della Calabria e il PhD in Economics presso il Trinity College di Dublino. E’ 

stata ricercatrice in Economia Politica presso l’Università della Calabria. Ha una buona 

continuità didattica (della quale però non si riportano gli esiti) e ha svolto una ampia e costante 

attività di tutoraggio e partecipazione alle commissioni per gli esami di profitto. Ha assunto 

numerosi incarichi di gestione istituzionale e didattica di rilievo. Dal CV si evidenzia la costante 

partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ma nessuna attività di coordinamento di progetti di 

ricerca. Ha presentato i suoi lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali e internazionali 

(anche come invited speaker) e ha partecipato a comitati organizzativi di convegni. Ha svolto 

attività di referee per numerose riviste scientifiche e membro del comitato editoriale di due 

riviste scientifiche a diffusione internazionale. Il giudizio complessivo sui titoli presentati dalla 

candidata ai fini della posizione di professore di prima fascia è buono. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, la candidata è autrice o coautrice di 31 pubblicazioni 

scientifiche, numerosi working papers e atti di convegno e ha diversi lavori in corso sottomessi 

per la pubblicazione e in fase di revisione, evidenziando una continuità temporale molto buona. 

Ai fini del concorso presenta 30 pubblicazioni di cui 26 su riviste scientifiche a diffusione 

internazionale con revisione tra pari e 4 capitoli in volumi collettanei. Le tematiche affrontate 

toccano prevalentemente questioni relative alle scelte del consumatore, l’economia della cultura, 

della produttività, dell’economia ambientale e degli investimenti diretti all’estero. Le 

pubblicazioni sono in maggioranza a firma congiunta e 7 a firma singola. I contributi sono 

originali e la collocazione editoriale è generalmente buona e in alcuni casi ottima e eccellente (i 

lavori 1, 4, 6 e 14 dell’elenco delle pubblicazioni presentate dalla candidata). I suoi lavori di 

ricerca evidenziano anche un buon impatto con 20 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 

10. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate ai fini del concorso e sulla produzione 

scientifica è buono. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

La candidata, attualmente professore associato di Economia Applicata presso l'Università della 

Calabria, si distingue per un buon percorso accademico e professionale. Ha conseguito un 

dottorato in Economia Applicata e un PhD in Economics e le abilitazioni in Politica Economica 

e Scienza delle Finanze. La sua carriera include esperienze significative come ricercatrice e in 

numerosi incarichi di gestione istituzionale e didattica. Nonostante la mancanza di dettagli 

specifici, ha mostrato una buona continuità didattica e un impegno notevole nel tutoraggio e 

nelle commissioni esaminatrici. 

Nel campo della ricerca e della produzione scientifica, la candidata ha partecipato attivamente a 

gruppi di ricerca e ha un record di pubblicazioni ampio e variegato, che tocca temi come 



l'economia della cultura, l'economia ambientale e gli investimenti diretti all'estero. Le sue 

pubblicazioni, caratterizzate da originalità e qualità, hanno ottenuto riconoscimenti per 

eccellenza editoriale. Inoltre, con 20 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 10, ha un 

impatto significativo nel suo campo di studio. 

La candidata ha anche un profilo attivo e riconosciuto in convegni nazionali e internazionali, sia 

come partecipante che come relatrice invitata, e ha svolto ruoli di referee per numerose riviste 

scientifiche, oltre ad essere membro del comitato editoriale di due riviste internazionali. La 

combinazione di un solido background accademico, una produzione scientifica consistente e un 

impegno attivo nella comunità accademica implica un giudizio complessivo è buono. 

 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

La candidata è professoressa associata di Economia Applicata presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) e 

Scienza delle Finanze (s.c. 13/A3). Ha conseguito il dottorato in Economia Applicata nel 2006 

presso l’Università della Calabria e il PhD in Economics presso il Trinity College di Dublino. E’ 

stata ricercatrice in Economia Politica presso l’Università della Calabria.  La sua carriera 

include esperienze significative come ricercatrice e in numerosi incarichi di gestione 

istituzionale e didattica.  

Mostra una buona continuità didattica e un impegno notevole nel tutoraggio e nelle commissioni 

esaminatrici. 

La candidata ha anche un profilo attivo e riconosciuto in convegni nazionali e internazionali, sia 

come partecipante che come relatrice invitata, e ha svolto ruoli di referee per numerose riviste 

scientifiche, oltre ad essere membro del comitato editoriale di due riviste internazionali.   

Ha partecipato attivamente a gruppi di ricerca e ha un record di pubblicazioni ampio e variegato, 

che tocca temi come l'economia della cultura, l'economia ambientale e gli investimenti diretti 

all'estero. Le sue pubblicazioni, caratterizzate da originalità e qualità, hanno ottenuto 

riconoscimenti per eccellenza editoriale. Inoltre, con 20 lavori indicizzati in Scopus e un H-

index di 10, ha un impatto significativo nel suo campo di studio. 

Il giudizio sul profilo della candidata è complessivamente buono. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, la candidata ha ottenuto un punteggio 

di 23,32 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 17 nella valutazione 

della didattica e un punteggio di 11,2 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il 

punteggio totale è di 51,52. Il giudizio collegiale della commissione è buono.  

 



Candidata Valeria Pupo  

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

La candidata è professoressa associata di Economia Applicata presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2). Ha 

conseguito il dottorato in Economia nel 2002 presso l’Università di Napoli Federico II. E’ stata 

ricercatrice di Economia Politica presso l’Università della Calabria. Ha una buona continuità 

didattica (della quale però non si riportano gli esiti) e ha svolto una ampia e costante attività di 

tutoraggio e partecipazione alle commissioni per gli esami di profitto. Ha assunto numerosi 

incarichi di gestione istituzionale e didattica di rilievo. Dal CV si evidenzia la costante 

partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e il coordinamento di alcuni progetti di ricerca per lo 

più finanziati dall’ateneo di appartenenza. Ha presentato i suoi lavori di ricerca in numerosi 

convegni nazionali e internazionali e ha partecipato a comitati organizzativi di convegni. Il 

giudizio complessivo sui titoli presentati dalla candidata ai fini della posizione di professore di 

prima fascia è più che buono. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, la candidata è autrice o coautrice di 30 pubblicazioni 

scientifiche, numerosi working papers e rapporti di ricerca e ha diversi lavori in corso, 

evidenziando una continuità temporale molto buona. Ai fini del concorso presenta 30 

pubblicazioni di cui 27 su riviste scientifiche con revisione tra pari (di cui 9 su riviste a 

diffusione nazionale), 2 capitoli in volumi collattanei e una monografia con un editore 

nazionale. Le tematiche affrontate toccano questioni relative all’innovazione e la produttività 

delle imprese, la struttura proprietaria e la perfomance delle imprese e la valutazione delle 

politiche economiche. Le pubblicazioni sono in grande maggioranza a firma congiunta (3 a 

firma singola). I contributi sono originali e la collocazione editoriale è generalmente buona e in 

alcuni casi ottima e eccellente (i lavori 19, 22, 24 e 27 dell’elenco delle pubblicazioni presentate 

dalla candidata). I suoi lavori di ricerca evidenziano anche un buon impatto con 16 lavori 

indicizzati in Scopus e un H-index di 9. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate ai 

fini del concorso e sulla produzione scientifica è più che buono. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

La candidata, attualmente professoressa associata di Economia Applicata presso l’Università 

della Calabria, ha dimostrato un buon percorso accademico e professionale. Ha ottenuto 

l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica, completando in precedenza un 

dottorato in Economia presso l’Università di Napoli Federico II. La sua carriera include 

un'esperienza significativa come ricercatrice di Economia Politica all'Università della Calabria. 

Nonostante la mancanza di dettagli specifici sugli esiti, la candidata ha mostrato una buona 

continuità didattica, svolgendo un'ampia attività di tutoraggio e partecipando attivamente alle 

commissioni di esame. Inoltre, ha ricoperto numerosi incarichi di gestione istituzionale e 

didattica di rilievo, dimostrando capacità organizzative e di leadership. 

Nel campo della ricerca, la candidata ha partecipato costantemente a gruppi di ricerca nazionali 

e ha coordinato alcuni progetti di ricerca, prevalentemente finanziati dall'ateneo di appartenenza. 



Ha presentato i suoi lavori in numerosi convegni nazionali e internazionali e ha partecipato a 

comitati organizzativi di convegni, mostrando un impegno attivo nella comunità scientifica. 

La candidata è autrice o coautrice di 30 pubblicazioni scientifiche, lavori che riflettono una 

continuità temporale molto buona. Queste pubblicazioni includono articoli su riviste scientifiche 

referate, capitoli in volumi collettanei e una monografia. Le sue ricerche toccano temi 

importanti come l'innovazione e la produttività delle imprese, la struttura proprietaria e la 

performance delle imprese, e la valutazione delle politiche economiche. La maggior parte delle 

sue pubblicazioni sono a firma congiunta, con alcune eccezioni di lavori a firma singola. I 

contributi sono riconosciuti per la loro originalità e la collocazione editoriale è generalmente 

buona, con alcuni lavori considerati ottimi ed eccellenti. Il suo impatto nel campo della ricerca è 

sottolineato da 16 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 9. Il giudizio complessivo sulla 

candidata è più che buono. 

 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

La candidata è professoressa associata di Economia Applicata presso l’Università della Calabria 

ed ha ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2). Ha 

conseguito il dottorato in Economia nel 2002 presso l’Università di Napoli Federico II. E’ stata 

ricercatrice di Economia Politica presso l’Università della Calabria.  

La candidata mostra una buona continuità didattica, svolgendo un'ampia attività di tutoraggio e 

partecipando attivamente alle commissioni di esame. Inoltre, ha ricoperto numerosi incarichi di 

gestione istituzionale e didattica di rilievo, dimostrando capacità organizzative e di leadership. 

L candidata ha partecipato costantemente a gruppi di ricerca nazionali e ha coordinato alcuni 

progetti di ricerca, prevalentemente finanziati dall'ateneo di appartenenza. Ha presentato i suoi 

lavori in numerosi convegni nazionali e internazionali e ha partecipato a comitati organizzativi 

di convegni, mostrando un impegno attivo nella comunità scientifica. 

La candidata è autrice o coautrice di 30 pubblicazioni scientifiche, lavori che riflettono una 

continuità temporale molto buona. Queste pubblicazioni includono articoli su riviste scientifiche 

con referaggio, capitoli in volumi collettanei e una monografia. Le sue ricerche toccano temi 

come l'innovazione e la produttività delle imprese, la struttura proprietaria e la performance 

delle imprese, e la valutazione delle politiche economiche. La maggior parte delle sue 

pubblicazioni sono a firma congiunta, con alcune eccezioni di lavori a firma singola. La 

collocazione editoriale è generalmente buona, con alcuni casi ottimi. Il suo impatto nel campo 

della ricerca è sottolineato da 16 lavori indicizzati in Scopus e un H-index di 9.  

Il giudizio complessivo sul profilo della candidata è più che buono. 

 

 

 



 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, la candidata ha ottenuto un punteggio 

di 21,8 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 17 nella valutazione della 

didattica e un punteggio di 16 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il punteggio 

totale è di 54,8. Il giudizio collegiale della commissione è più che buono.  



Candidato Francesco Trivieri 

Giudizio del Prof. Alberto Zazzaro  

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l’Università della Calabria ed ha 

ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) ed 

Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2003 presso 

l’Università della Calabria. E’ stato ricercatore di Economia Politica presso l’Università della 

Calabria. Ha inoltre trascorso periodi di visiting presso istituzioni di ricerca e università in Italia 

(Università di Roma Tre). Ha una buona continuità didattica (della quale però non si riportano 

gli esiti) e ha svolto una ampia e costante attività di tutoraggio (anche a livello di dottorato) e 

partecipazione alle commissioni per gli esami di profitto. Ha assunto numerosi incarichi di 

gestione istituzionale e didattica di rilievo. Dal CV si evidenzia la costante partecipazione a 

gruppi di ricerca nazionali, sebbene non il coordinamento di progetti di ricerca. Ha presentato i 

suoi lavori di ricerca in numerosi convegni nazionali e internazionali e ha partecipato a comitati 

organizzativi di convegni. Ha svolto attività di referee per numerose riviste scientifiche e 

membro del comitato editoriale di una rivista a diffusione internazionale. Il giudizio 

complessivo sui titoli presentati dal candidato ai fini della posizione di professore di prima 

fascia è molto buono. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni, il candidato è autore o coautore di 56 pubblicazioni 

scientifiche, numerosi working papers sottomessi per la pubblicazione e in di seconda revisione, 

evidenziando una ottima continuità temporale. Ai fini del concorso presenta 30 pubblicazioni 

tutte su riviste scientifiche con revisione tra pari (di cui 2 su riviste a diffusione prevalentemente 

nazionale. Le tematiche affrontate toccano questioni relative all’economia bancaria, le imprese e 

le strutture di mercato. Le pubblicazioni sono in grande maggioranza a firma congiunta (2 a 

firma singola). I contributi sono originali e la collocazione editoriale è generalmente buona e in 

alcuni casi ottima (i lavori 2, 6, 7, 19 e 22 dell’elenco delle pubblicazioni presentate dalla 

candidata). I suoi lavori di ricerca evidenziano anche un impatto molto buono con 37 lavori 

indicizzati in Scopus e un H-index di 14. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni presentate 

ai fini del concorso e sulla produzione scientifica è decisamente molto buono. 

 

Giudizio del Prof. Giuseppe Migali  

Il candidato, attualmente professore associato di Economia Politica presso l'Università della 

Calabria, presenta un profilo accademico e professionale di alto livello. Ha conseguito 

l’abilitazione in settori chiave come Politica Economica ed Economia Applicata e ha completato 

il suo dottorato in Economia presso la stessa università. La sua carriera comprende una 

significativa esperienza come ricercatore e periodi di visiting presso istituzioni riconosciute, 

come l'Università di Roma Tre. 

Nell'ambito didattico, pur non avendo specifici dettagli sugli esiti, il candidato mostra una buona 

continuità e un impegno notevole nel tutoraggio e nelle commissioni di esame, anche a livello di 

dottorato. Ha inoltre ricoperto numerosi incarichi di gestione istituzionale e didattica di rilievo. 



In termini di ricerca, il candidato ha partecipato attivamente a gruppi di ricerca nazionali e 

presentato i suoi lavori in vari convegni nazionali e internazionali, oltre a contribuire a comitati 

organizzativi di convegni. Fa parte del comitato editoriale di una rivista internazionale. 

Dal punto di vista delle pubblicazioni, il candidato ha 56 pubblicazioni scientifiche, coprendo 

temi come l'economia bancaria, le imprese e le strutture di mercato. La maggior parte delle sue 

pubblicazioni sono a firma congiunta, dimostrando una collaborazione costante nel campo della 

ricerca. I suoi lavori sono riconosciuti per la loro originalità e qualità editoriale, con alcuni 

riconosciuti come eccellenti. Ha inoltre un impatto notevole nel suo campo, con 37 lavori 

indicizzati in Scopus e un H-index di 14. Il giudizio complessivo è molto buono. 

 

Giudizio del Prof. Vitorocco Peragine 

Il candidato è professore associato di Economia Politica presso l’Università della Calabria ed ha 

ottenuto l’abilitazione a professore di prima fascia in Politica Economica (s.c. 13/A2) ed 

Economia Applicata (s.c. 13/A4). Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2003 presso 

l’Università della Calabria. E’ stato ricercatore di Economia Politica presso l’Università della 

Calabria.  

Nell'ambito didattico il candidato mostra una buona continuità e un impegno notevole nel 

tutoraggio e nelle commissioni di esame, anche a livello di dottorato. Ha inoltre ricoperto 

numerosi incarichi di gestione istituzionale e didattica di rilievo. 

In termini di ricerca, il candidato ha partecipato attivamente a gruppi di ricerca nazionali e 

presentato i suoi lavori in vari convegni nazionali e internazionali, oltre a contribuire a comitati 

organizzativi di convegni. Fa parte del comitato editoriale di una rivista internazionale. 

Il candidato ha 56 pubblicazioni scientifiche, coprendo temi come l'economia bancaria, le 

imprese e le strutture di mercato. La maggior parte delle sue pubblicazioni sono a firma 

congiunta, dimostrando una collaborazione costante nel campo della ricerca. La qualità 

editoriale risulta in alcuni casi ottima. Ha un impatto notevole nel suo campo, con 37 lavori 

indicizzati in Scopus e un H-index di 14. Il giudizio complessivo sul profilo del candidato è 

molto buono. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Giudizio Collegiale  

Sulla base dei risultati riportati nella Tabella Riassuntiva, il candidato ha ottenuto un punteggio 

di 28,68 nella valutazione della produzione scientifica, un punteggio di 17 nella valutazione 

della didattica e un punteggio di 15 nella valutazione dell'attività di ricerca scientifica. Il 

punteggio totale è di 60,68. Il giudizio collegiale della commissione è molto buono.  
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